
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 

Scuole Statali dell’infanzia – primaria – secondaria di I° grado 

Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227 – Fax 0341/496588 

Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137   Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFY59S 

E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.icsdonticozzi.gov.it 

 

Prot. n.  2913/FP        Lecco   28 giugno 2016 

All’Albo  

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina per la fornitura di n. 8 KIT LIM (lavagna interattiva multimediale, 

videoproiettore, casse e pc) PROGETTO 10.8.1.A3 –FESRPON- LO-2015 -413 “Scuol@Nuova”   

 CUP I16J15001930007  - CIG Z601A72F51 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

 

VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs 50/2016 “Contratti sottosoglia” e “Aggregazioni e 

centralizzazioni delle committenze; 

 

PRESO ATTO della necessità di individuare gli operatori economici tramite indagine di mercato ai sensi 

dell’art. 216 comma 9 del D.Lgs 50/2016  “Disposizioni transitorie ,di coordinamento e 

abrogazioni”; 

 

 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

 



 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo (FSE); 

 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTO il bando PON FESR prot. n. AOOGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8  

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per 

l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle competenze 

chiave”; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/5889 del 30/03/2016 del MIUR, Direzione generale per gli 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV,  con la quale viene autorizzato il 

progetto presentato da questo Istituto con il seguente codice: 10.8.1. A3 – FESRPON-LO-

2015-413, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 85 del 13/10/2015 con la quale è stato approvato il 

POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

 

VISTO  le Delibere del Consiglio d’Istituto n. 63 del 28/01/2016 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2016;  

 

VISTE  la Determina Dirigenziale prot. 1622/A2 del 9/4/2016 con la quale è stata disposta 

l’assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto 10.8.1. A3 – FESRPON-LO-

2015-413 Scuol@Nuova  e la Delibera n. 71 del 15/04/2016 di successiva variazione al 

P.A. 2016; 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per la forniture sotto 

soglia di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATA        l’assenza di CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, aventi 

ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura, nella 

formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature,  nei tempi imposti; 

 

CONSIDERATA   la scadenza perentoria del progetto entro 31/10/2016 (attestato ultimo collaudo); 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016), previa consultazione 

con richiesta d’offerta (RdO) di cinque operatori economici, della fornitura di n. 8 KIT LIM (lavagna 

interattiva multimediale, videoproiettore, casse e pc), per il PROGETTO 10.8.1.A3 –FESRPON- LO-2015 

-413 “Scuol@Nuova”.   

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati fra i fornitori iscritti nel MePA e 

abilitati ai bandi per le categorie merceologiche dei beni oggetto della gara sulla base della localizzazione 

nell’ambito della Regione Lombardia.  

 

Art. 2  Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 , 

secondo i criteri stabiliti nel disciplinare e di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida; 

 

Art. 3 Procedura 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

elettronico. 

 

Art. 4   Importo della fornitura 

L’importo  per la fornitura a lotto unico  è di € 14.918,03 (quattordicimilanovecentodiciotto/03) più IVA al 

22% per un totale di €  18.200,00 

 

Art. 5 Termine 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 gg. giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema 

del contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 6 Pagamento 

Di disporre che il  pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e che per il  

versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto  dall’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 

23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di  stabilità 2015 (split payment); 

 

Art. 7   Sicurezza 

Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in  quanto non sono state 

rilevate interferenze; 

 

Art. 8 Pubblicità 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Angelo Falcone.  

 

 

il Dirigente Scolastico 

                          Prof. Angelo Falcone 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


